
Nº 93, terça-feira, 15 de maio de 201252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 71, DE 14 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
74 10757943 EZEQUIEL BLUM PR PRM-UMUARAMA (UMUARAMA) VACANCIA - DANIELE LIBERATTI SAN-

TOS, CPF: 041.170.919-48 - PT/SG-1614,
DE 14/12/2011, DOU DE 15/12/2011.

17. Pernambuco:
17.1. Procuradoria Regional da República da 5ª Região:

Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, Domingos Sávio Tenório
de Amorim e Luciano Mariz Maia.

17.2. Procuradoria da República em Pernambuco: Carolina
de Gusmão Furtado, Anderson Vagner Gois dos Santos e Luciano
Sampaio Gomes Rolim.

18. Piauí: Antônio Cavalcante de Oliveira Junior, Kelston
Pinheiro Lages e Marco Aurélio Alves Adão.

19. Rio de Janeiro:
19.1. Procuradoria Regional da República da 2ª Região:

Bianca Matal, Paulo Fernando Correa e Silvana Batini Cesar Góes.
19.2. Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Cláudio

Gheventer, Fábio Magrinelli Coimbra e José Gomes Ribeiro Schet-
tino.

20. Rio Grande do Norte: Clarisier Azevedo Cavalcante de
Morais, Ronaldo Pinheiro de Queiroz e Rodrigo Telles de Souza.

21. Rio Grande do Sul:
21.1. Procuradoria Regional da República da 4ª Região: João

Carlos de Carvalho Rocha, Maurício Gotardo Gerum e Marco André
Seifert.

21.2. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: An-
tônio Carlos Welter, José Alexandre Pinto Nunes e Fabíola Dörr
C a l o y.

22. Rondônia: Ercias Rodrigues de Sousa, Laura Gonçalves
Tessler e Reginaldo Pereira da Trindade.

23. Roraima: Ângelo Goulart Villela, Claytton Ricardo de
Jesus Santos e Daniela Caselani Sitta.

24. Santa Catarina: André Stefani Bertuol, Maurício Pessutto
e Marcelo da Mota.

25. São Paulo:
25.1. Procuradoria Regional da República da 3ª Região: Os-

valdo Capelari Junior, Laura Noeme dos Santos e Luiza Cristina
Fonseca Frischeisen (Presidente).

25.2. Procuradoria da República em São Paulo: Adriana da
Silva Fernandes, Rodrigo de Grandis e Thaméa Danelon de Melo.

26. Sergipe: Gilson Gama Monteiro, Pablo Coutinho Barreto
e José Rômulo Silva Almeida.

27. Tocantins: Rodrigo Luiz Bernardo Santos, Carolina Bon-
fadini de Sá e Victor Manoel Mariz.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 623 - 1. Dispensar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20201, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira Dodge.

2. Exonerar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734,
do cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de
Coordenação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3. Designar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734,
para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2,
junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Raquel Elias Ferreira Dodge.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 624 -Designar LUANA BRAGA CAVALCANTE, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21444, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor José Henrique Soares Lins, matrícula 3142, ocorrida em
1º/03/2012, com publicação no DOU de 02/03/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 626 -1. Dispensar WALTER BARBOSA SANTIAGO JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21935, da
função de confiança de Chefe da Seção de Análise e Controle de
Consumo, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar JOÃO WEMERSON DE FREITAS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17397, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Análise e Controle de
Consumo, FC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 518, de 24 de abril de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 seguinte, fl. 48,
onde se lê: "Exonerar, a partir de 23 de abril de 2012, KARINA
AMARAL SILVA, matrícula 21083... ",

leia-se: "Exonerar, a partir de 25 de abril de 2012, KARINA
AMARAL SILVA, matrícula 21083 ..."

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE MAIO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF n.º 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Art. 1º - Designar, em substituição à Procuradora Regional
da República da 2ª Região Adriana de Farias Pereira, na condição de
Corregedora Auxiliar suplente na coordenação administrativa da uni-
dade descentralizada da Corregedoria do Ministério Público Federal,
na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, a Procuradora
Regional da República da 2ª Região Mônica Campos de Ré, para o
biênio 2012/2013.

Art. 2º - Compete aos Corregedores Auxiliares designados
dar apoio ao Corregedor-Geral do Ministério Público Federal no
planejamento, na supervisão e na execução das correições na res-
pectiva base territorial (Art. 4º, § 1º, I da Resolução CSMPF n.º
100/09).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GULHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011,
publicada no D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Dispensar a servidora GISELE ADRIANA DE SOUSA
BORGES, matrícula nº 20640-7, ocupante do cargo de Técnico Apoio
Especializado - Orçamento, do encargo de substituta eventual da
Divisão Orçamentária e Financeira - DEOF, CC-02, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar o ser-
vidor IGOR MONTIJO SALVIANO, matrícula nº 21182-6, ocupante
do cargo de Analista de Orçamento, para exercer a referida função.

LUCIANA MARCELINO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portarias PR/GO Nº 53, de 10 de maio de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de maio de 2012, Seção
2, página 52,

onde se lê: ... Dispensar o ex-servidor SÉRGIO DE AL-
MEIDA CIPRIANO...,

leia-se: …Dispensar, a partir do dia 23/04/2012, o servidor
SÉRGIO DE ALMEIDA CIPRIANO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 124, DE 10 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, LUCÍLIO FLÁVIO CYRINO, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Informática, matrícula 5295-7, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da As-
sessoria Especial do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 48, DE 4 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto na Resolução TRE/PA 5.039, de 19
de dezembro de 2011, que estabeleceu a competência das Zonas
Eleitorais no Município de Belém para o pleito de 2012;

Considerando a necessidade de otimização da atuação dos
membros do Ministério Público Eleitoral, de forma a garantir eficácia
e rapidez na atuação institucional;

Considerando a necessidade de estabelecer as atribuições dos
diversos membros do Ministério Público Eleitoral, assegurados os
princípios da independência e autonomia funcional resolve

Art. 1º - Ficam designados, sem prejuízo das demais atri-
buições perante as zonas eleitorais às quais vinculados, os Promotores
Eleitorais SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES, ROSILENE DE
FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS, OIRAMA VALENTE SAN-
TOS BRABO RODRIGUES, ERNESTINO ROOSEVELT SILVA
PANTOJA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, WILSON PINHEI-
RO BRANDÃO e NATANAEL CARDOSO LEITÃO para atuarem
perante a 76ª Zona Eleitoral, nos feitos relativos ao processamento e
julgamento dos registros de candidaturas e das impugnações res-
pectivas, bem como nas demais matérias previstas no art. 1º, pa-
rágrafo único, da Resolução TRE/PA 5.039/2011.

Art. 2º - Ficam designados, sem prejuízo de suas atribuições
perante as zonas eleitorais às quais vinculados, os Promotores Elei-
torais SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES, ROSILENE DE FÁ-
TIMA LOURINHO DOS SANTOS, OIRAMA VALENTE SANTOS
BRABO RODRIGUES, ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PAN-
TOJA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, WILSON PINHEIRO
BRANDÃO e NATANAEL CARDOSO LEITÃO para atuarem pe-
rante a 98ª Zona Eleitoral, nos feitos que envolvam o processamento
e o julgamento da prestação de contas de campanha de comitê fi-
nanceiro, de partido político e de candidato.

Art. 3º - Ficam designados, sem prejuízo de suas atribuições
perante as zonas eleitorais às quais vinculados, os Promotores Elei-
torais MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO,
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, MARIA JOSÉ LO-
BATO ROSSY e FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID para
atuarem perante a 28ª, 29ª e 73ª Zonas Eleitorais, nos feitos relativos
ao processamento e julgamento das reclamações e representações
referentes à propaganda eleitoral e nos pedidos de direito de resposta,
bem como nas demais matérias previstas no art. 2º, parágrafo único,
da Resolução TRE/PA 5.039/2011.


